¹⁾ Über die Grafen von Roden oder Wunstorf, namentlich über den Grafen Konrad I., einen Sohn des Grafen Hildebold I., und seine Verwandtschaft s. die Note 2. zur Wunstorfer Urk. 5. de 1223.

²⁾ Vergl. die Urk. 9. de 1223.

³⁾ Die Urkunde ist mitten durchgerissen und sehr defect. Die Schriftzüge weisen allerdings auf die in der Urkunde genannte Zeit, nämlich auf das Jahr 1216 hin. Ihetmar kann aber die Urkunde, von

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Themaruf dei gratia mindonensis ecclesie episcopus. omnibus fidelibus diligere que dei sunt. Quam est nomjns et officij debitum. ut ea que ad diuini nominis cultum et decorem domus dei spectant. sollicita promoueamus diligentia et prouida quantum possumus cautela studeamus. quatenus pia fidelium uota et debitum effectum capiant. et perpetua firmitate subulxa permanent. Vniuersis igitur fidelibus notum esse cupimus. quod nobilis uir. comes scilicet conradus de roden. in loco quodam patrimonij sui. qui constitutus est in episcopatu nostro mindonensi. nunc dicitur insula sancte marie. per nostram et ecclesie nostre mindonensi (sic) conuentam. constituit ecclesiam conuentualem eamque dotauit. ipsa insula ubi fundata est. et adiacenti curia cum omnibus commodis et antientijs suis. in agris. pratij. siluif. pascuis. et piscationibus. tam in flumie Leyne quam in fossatis. et stagnis et omni proffus¹⁾ iure. quo ipse comes conradus. et pater ipsius hildeboldus. eadem bona possederunt. Contulit etiam in dotem eiusdem ecclesie cum omni utilitate ac comodo XI^{im} mansos in hauekessa et III stagna. VII mansos in Lectere. et duo moleculina. in Leina. III. mansos in fellele. III. mansos in lestefache. V mansos in bardingeburftelle. V mansos in sthochem. ecclesiam quoque in hendelingeburftelle. cum omnibus attinentijs suis. Huic collationi hoc adiect comel in pacto. ut in predicta ecclesia sancte marie. ordo augustinij. feru habeant ibi et aduocatus ecclesie sit senior de successione tamen potestatis in ecclesia uel rebus eius nisi de uoluntate fratrum ecclesie. Eidem etiam collationi et ordi-

weicher es überhaupt zweifelhaft bleiben muß, ob je ein Siegel daran gehangen hat, nicht ausgestellt haben; denn einestheils wurde er 1185 Bischof und starb schon 1206, andertheils geben die Worte der Urkunde selbst: „Predictam uero ecclesiam dedicauit. dominus themaruf mindonensis ecclesie episcopus“ etc. den unverkennbaren Beweis davon. Der in der Urkunde erwähnte 1. October 1216 (dem eine Lücke vorausgesetzt) kann nur auf eine zweite Weihsung durch den Bischof Konrad gedeutet werden, welcher die frühere unter Bischof Thetmar im Jahre 1196 voranging; denn in dorso der Urkunde ist von einer Hand des 14. Jahrhunderts geschrieben: „Secunda dedicatio post priores XX annos cum dotacione priore et alia noua dotacione.“ Nach allen Diefem darf diese Urkunde wohl für nichts anderes, als für eine um das Jahr 1216 im Kloster selbst geschriebene Notiz gehalten werden. Diese und die Urk. 9. de 1223 wird erlegen (abgesehen von obigen Zweifeln) die bei Leyser hist. Com. de Wunstorp. ed. II. S. 14. aufgenommen und die in dem Chron. Mind. bei Meibom I, 561 enthaltenen Angaben einer viel früheren Stiftung des Klosters Marienwerder. Nach ersterer sollte das Kloster im Jahre 1118 durch den Bischof Wetilo geweiht sein (ohne Jahr hat auch Perbeck diese Angabe, Leibn. Script. II, 174.), und das erwähnte Mindener Chronicon enthält darüber Folgendes: „Sigewardus 23. ep. (Mind.) A. 1124. III. Kal. Apr. (30. März) in episcopatum consecratus est — in die S. Victoris (23. Dec.) 1140 moritur. — temporibus istis Moniales ord. S. Augustini locum qui dicitur Werdr prope Hannover intraverunt. Antequam enim Moniales antedictae locum et monasterium predictum intraverunt, Canonici regulares ibi habitabant. Qui propter uitam et conuersationem eorum minus seculararem ejecti fuerunt et moniales de Monasterio Duercksteden per Comites de Wunstorp et Kerenrode adductae sunt in die S. Catharinae uirginis anno 1114.“